
]شهروند[ در سابقه کشورهای عربی سه جنگ بزرگ با اسرائیل دیده 
می شود که همه آن ها با شکست اعراب همراه بود. جدای حمایت های 
ایالات متحده آمریکا از رژیم صهیونیستی، مورد دیگری که به عنوان یکی 
از دلایل اصلی این شکست ها همواره مطرح بوده، خیانت برخی از سران 
عرب است. به عنوان مثال جنگ رمضان یا یوم کیپور که سال ١٩٧٣ میلادی 
با حمله ناگهانی ارتش های مصر و سوریه به اراضی اشغالی فلسطین کلید 
خورد می توانست بنیان حیات اسرائیل را برای همیشه زیر و رو کند، به 
شرطی که وجه غافلگیرکننده این حمله حفظ می شد. اما چنین نشد. چرا؟ 
زیرا اسرائیلی ها کمی قبل از حمله از وقوع آن مطلع شده بودند. سال ها بعد 
مشخص شد چند روز قبل از آغاز حمله ارتش های مصر و سوریه، یک نفر 
خبر آن را به گلدا مایر نخست وزیر اسرائیل داده بود و آن فرد کسی نبود جز 

ملک حسین شاه اردن.

صدر فهرست حکمرانان بدنام عرب 
25 سال پیش، برابر ٧ فوریه ١٩٩٩ میلادی، حسین بن طلال بن عبدالله 
بن حسین الهاشمی، معروف به ملک حسین شاه اردن، در ٦٣ سالگی 
درگذشت. ملک حسین از ١٩٥٢ میلادی تا پایان حیات خود به مدت ٤٧ 
سال شاه اردن بود. در طول تاریخ معاصر و میان اعراب، افراد زیادی در قامت 
رئیس حکومت ظهور کردند اما فقط معدودی از آنها موفق شدند نام و 
نشان خود را در تاریخ ثبت کنند. از میان نیک  نامان به افرادی چون جمال 

عبدالناصر، حافظ اسد و علی الخصوص سیدحسن نصرالله می توان اشاره 
کرد و از بین بدنام ها نیز صدام حسین، معمر قذافی و صد البته ملک حسین 
اردنی بی رقیب به نظر می رسند. باور کردنی نیست اما در زندگی سیاسی ملک 
حسین کشتار فلسطینی های بی خانمان و آواره ساکن اردن را نیز می توان 

مشاهده کرد، موردی که حتی در کارنامه صدام و قذافی نیز دیده نمی شود!

در کنار پهلوی و مقابل انقلاب ایران
عقیم کردن جنگ رمضان را شاید بتوان مهم ترین حرکت شیطانی ملک 
حسین در طول حیات سیاسی اش برشمرد. او چند روز قبل از آغاز جنگ 
سوار بر هلیکوپتر به شکل پنهانی وارد تل آویو شد و خبر این حمله را به 
گلدا مایر، نخست وزیر وقت اسرائیل داد. خنده دارتر این که وقتی جمال 
عبدالناصر و حافظ اسد به ملک حسین برای ورود به جنگ فشار آوردند، او 
تعدادی سرباز به خط مقدم فرستاد، اما پیش از آن موشه دایان وزیر جنگ 
اسرائیل را در جریان اعزام نظامیان اردنی گذاشت! ملک حسین در طول 
دوران حکمرانی پهلوی دوم یکی از نزدیکترین سران عرب به محمدرضا 
 جنبه تفریحی 

ً
شاه به شمار می رفت. سفرهای پی در پی او به ایران که بعضا

هم داشتند خود مؤید این ادعاست. ملک حسین پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی به یکی از دشمنان قسم خورده جمهوری اسلامی تبدیل شد، تا 
جایی که ٣١ شهریور ١٣٥٩ دوش به دوش صدام حسین نخستین گلوله 

توپ را به سمت ایران شلیک کرد. 

ج آزادی جشن انقلاب در بر
ج آزادی تهران  شامگاه شنبه 2۱ بهمن بر
بعدی  سه  نورپردازی  مراسم  اجرای  شاهد 
)ویدئو مپینگ( به مناسبت چهل و پنجمین 

سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی بود. 

عامل اضطراب اسرائیل
۱6 سال پیش، برابر ۱2 فوریه 2008 میلادی، عماد مغنیه، از فرماندهان حزب الله 
لبنان، در جریان انفجار بمب در شهر دمشق، توسط عوامل موساد به شهادت 
رسید. سال ها پس از انجام این سوءقصد، یکی از مقامات اطلاعاتی سابق آمریکا 
فاش کرد سازمان سی آی اِی در عملیات ترور عماد مغنیه به اسرائیل کمک کرده 
است. عماد مغنیه یا حاج رضوان را باید از جمله فرماندهان بی جانشین جبهه 
مقاومت طی تاریخ معاصر به شمار آورد تا جایی که سردار سلیمانی زمانی در رثای او 
چنین گفت: »امروز غزه و لبنان نقاط تولید اضطراب دائم برای اسرائیل هستند و در 

هر موشکی که از فلسطین شلیک می شود می توان اثر انگشت عماد مغنیه را دید.«

هم پیاله محمدرضا شاه، رفیق صدام حسین، یار غار گلدا مایر
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گشت و گذار مجازی عکس دیروز

عکس روز

خورشیدی(  ١٣١٣( فشارکی  حسین  ملامحمد  آخوند  برجسته  فقیه  و  ربانی  عالم  رحلت 
درگذشت »حسن البناء« پایه گذار جنبش اسلامی اخوان المسلمین مصر )١٩٤٩ میلادی(
خورشیدی(  ١٣٥٧( بازرگان  مهدی  ریاست  به  انقلاب  موقت  دولت  رسمی  کار  به  آغاز 
تشکیل شدن کمیته انقلاب اسلامی ایران به فرمان امام خمینی )ره( )١٣٥٧ خورشیدی(
خورشیدی(  ١٣80( خرم آباد  حوالی  در  ایران   ١٥٤ توپولوف  مسافری  هواپیمای  سقوط 

نگاه روز

نزدیکترین  از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

ولیعهد و مسئله زن
ج می شدم،  همین طور که از کاخ خار
و  دویدند  مخصوص  پیشخدمت 
گفتند که اعلیحضرت احضار فرمودند. 
فرمودند:  برگشتم.  شد.  تعجب  جای 
می خواستم  بودم  بیکار  دقیقه  »چند 
حالا  که  می دانی  کنم.  صحبت  تو  با 
علیاحضرت شهبانو اصرار دارند که برای 
ولیعهد، زن پیدا کنند. امروز صبح نیز 
به من یادآوری کردند و به این جهت تو 
را خواستم که بگویم اقدام کن.« عرض 
کردم: »می خواستید بفرمایید دربار من 
ما  گناهان  قدری  که  نیست،  کاره  این 
پاک شود!« فرمودند: »برعکس، گفتم 
همین امروز علم را می خواهم و دستور 
عرض  خندیدند.  خیلی  و  می دهم.« 
کردم: »چشم من هم اطاعت می کنم. 
حال دنبال چه طبقه ای برویم؟ ایرانی، 
ج؟ چه کار کنم؟«  فرنگی، از داخل، از خار
فرمودند: »برو خودت فکر کن.« مدتی 
نفر  چند  شد.  مقوله  این  از  صحبت 
اسم بردم که بر طبق سلیقه والاحضرت 
و  خ  سر و  سفید  یعنی  بود،  همایونی 
جوان و هلو مانند. فرمودند: »حالا ببین 
چه کار می توانی بکنی.« بعد فرمودند: 
محکمی  دهن  ولیعهد  چه قدر  »ببین 
را  آلمانی  دخترک  آن  که  آن  با  که  دارد 
تابستان فرستادی، با آن شدت رد کرد 
و ما یقین داشتیم به مادرش می گوید، 
حالا معلوم می شود یک کلمه به آن ها 
نگفته است.« عرض کردم: »الحمد الله 

که این طور هستند.« 55/۹/23

میانجیگری ملک حسین اردنی
آمریکا  سفیر  عصر  دیروز  مذاکرات 
و  عادی  کارهای  قدری  کردم.  عرض  را 
تجارتی بود. مطلب مهم در مورد این 
روشن  را  حسین  ملک  شاهنشاه  که 
کردند تا مسئله شط العرب حل نشود 
)قبول خط تالوگ از طرف عراق( ممکن 
نیست با عراق کنار بیاییم و به سفیر 
آمریکا گفتم محال است به هزار دلیل، 
که یکی هم مسئله احساساتی از طرف 
شاهنشاه است، از این مطلب بگذرند. 
نه  پول  نه  دیگر  من  شاهنشاه  چون 
اهمیت  خود  جان  به  حتی  نه  و  مقام 
می دهد. آن چه می خواهد مقام والای 
کشور او و قضاوت تاریخ درباره اوست. 
فرمودند: »بسیار خوب گفتی. حالا هم 
بگو ملک حسین نیز کار مهمی انجام 
نظر خواهی  مشغول  فقط  نمی دهد، 

پیش طرفین است.«25/۹/53

وتوی نفت ارزان برای پاکستان
والاحضرت اشرف عرض کرده بودند 
وزیر  نخست  بوتو،  ]ذوالفقارعلی[ 
پاکستان دعوت کرده به آن جا بروم. ولی 
آیا  است.  نفت  گرفتن  او  مهم  مطلب 
شاهنشاه نفت به قیمت ارزان مرحمت 
خواهند فرمود تا در این صورت دعوت را 
 نخواهم داد. 

ً
قبول کنم؟ فرمودند: »ابدا

آقای بوتو هم حالا اسم خلیج فارس را 
خلیجِ تنها می گویند. بروند از دوستان 
عرب خودشان نفت بگیرند، به ما چه 

کار دارند؟«52/۹/26

غزه و تداوم پایداری، فوت کردن شمع 45 سالگی 
انقلاب و ادامه واکنش ها به ناکامی ملی پوشان

آغاز پنجمین ماه از جنگ غزه، واکنش های کاربران به ۴5 سالگی انقلاب و نتایج تیم ملی فوتبال 
اهم موضوعاتی بودند که طی 2۴ ساعت اخیر توسط کاربران فضای مجازی به آن ها پرداخته شد.  

گذر انقلاب از 45 سالگی و واکنش ها به دستاوردسازی برای پهلوی 
ورود انقلاب اسلامی به چهل و ششمین سال حیات خود در فضای مجازی نیز بازتاب های خود 
را داشت. موضوعات مورد علاقه فعالان شبکه های اجتماعی در این حیطه بسیار متنوع است. این 
میان برخی به تبیین چرایی وقوع انقلاب اسلامی پرداخته، تعدادی شمارش دستاوردهای نظام 
جمهوری اسلامی طی ۴ دهه و نیم گذشته را مدنظر قرار داده و کسانی نیز پاسخگویی به آن هایی را 
که مشغول سفیدشویی چهره نظام پهلوی هستند در دستور کار خود قرار داده اند. در همین رابطه 
کاربری در شبکه ایکس نوشت: »اونایی که فکر می کنن اگه پهلوی تا الان مونده بود ایران تبدیل به 
ترکیبی از ژاپن و سوئیس شده بود، فراموش نکنن سال 5۷ که محمدرضا دُمش رو گذاشت روی 
کولش و رفت 53 سال از سلطنت پهلوی ها می گذشت و رشد کشور طی نیم قرن حکمرانی این 
پدر و پسر با توجه به پتانسیل انسانی و اقتصادی موجود خیلی کمتر از حد انتظار بود. حالا اگه فکر 
می کنین قرار بوده طی سال های بعدش اتفاق دیگه ای بیفته معلوم می شه که اونقدرا هم توی باغ 
نیستین!« کاربری دیگر سطحی نگری را اصلی ترین شاخصه آن هایی که برای دوران پهلوی - دیده یا 
نادیده - دلتنگی می کنند برشمرد و در پستی توئیتری چنین آورد: »همه کسانی که برای دوران شاه 
دلشون یه ذره شده رو می شه در دو دسته طبقه بندی کرد. اول اونایی که اون دوران رو درک کردن 
ولی حافظه شون ضعیفه و یادشون رفته داستان چی بود. دوم بچه هایی که به خاطر کم کاری صدا 
و سیمای ملی، مشتری شبکه خالی بند و خدانیامرز من و تو شدن و هرچی اون نشون داد رو حق و 
حقیقت مسلم در نظر گرفتن. این من و تو بود که روی پوسیدگی های پهلوی رنگ روغنی براق زد و 
آشغال ها رو داد زیر فرش.« یک کاربر نیز با برشمردن نتایج انقلاب اسلامی طی ۴5 سالی که از پیروزی 
آن می گذرد، تبیین این دستاوردها را وظیفه ای مهم عنوان کرد و نوشت: »چیزهایی »هست« که 
وجود دارن ولی به خاطر کم کاری خودی ها به چشم نمیان. چیزهایی هم هست که وجود ندارن و 
»نیست« هستن ولی به دلیل تبلیغات دروغ تبدیل به »هست« شدن. پیشرفت های دوره پهلوی از 

نوع همین »نیست «هایی هستن که با جهد سلطنت طلب ها تبدیل به »هست« شدن.«    

ع ورود غزه به پنجمین ماه مقاومت و واکنش های کاربران به این موضو
۱28 روز از جنگ غزه گذشت و دورخیز نتانیاهو 
انسانی  تلفات  افزایش  بیم  رفح،  به  حمله  برای 
میان  این  است.  داده  افزایش  پیش  از  بیش  را 
و  مجامع  از  انتقاد  و  اسرائیل  جنایات  افشای 
نهادهای جهانی که به رغم مسئولیت شان قدمی 
برای جلوگیری از این مصیبت انسانی برنداشته 
فعالان  کار  دستور  در  همچنان  نمی دارند،  و 
خصوص  این  در  دارد.  قرار  اجتماعی  شبکه های 
شبکه  در  خود  کاربری  حساب  داخل  کاربری 
اجتماعی ایکس نوشت: »چهار ماه گذشت، وارد 
ماه پنجم شدیم و غزه قهرمان همچنان لجوجانه 
زیرا  باک!  ندارد؟ چه  یاوری  مقاومت می کند. غزه 
امروز مصداق بارز این کلام سیدالشهداست که 
فرمودند بترس از ظلم به کسی که جز خدا یاوری 
ندارد.« کاربری نیز جلب شدن توجه جهانیان به 
طوفان  دستاورد  مهم ترین  را  فلسطین  مسئله 
الاقصی برشمرد و طی پستی توئیتری آورد: »هنوز و 
همچنان خاله زنک های سیاسی »طوفان الاقصی 

چه خاصیتی داشت؟« لقلقه زبان شان است. یعنی نمی فهمید که خاصیت آن طنین انداز شدن نام 
غزه بر زبان پیر و جوان، از واشینگتن تا جاکارتاست؟ طوفان الاقصی همچنان ادامه دارد و کار می کند، 
این بار نه در کیبوتص ها که در سراسر جهان.« یک کاربر هم با انتشار عکس یک سرباز تا دندان 
ح  مسلح اسرائیلی که شهروندی فلسطینی را برهنه و دست بسته روی صندلی نشانده، اینگونه شر
نوشت: »این فرد شجاع ترین سرباز جهان است. البته در مقابل افراد بی سلاح و دست و پا بسته! اما 

این پایان داستان نیست.«

ادامه واکنش ها پیرامون ناکامی تیم ملی فوتبال در مسابقات جام ملت ها
شکست تیم ملی فوتبال و توقف در پله ماقبل 
جام  مسابقات  در  قهرمانی  حسرت  که  فینال 
از  را به 52 سال رساند، همچنان  آسیا  ملت های 
است.  مجازی  فضای  در  بحث  مورد  موضوعات 
از جمله ضرورت  این بحث ها موارد مختلفی  در 
بلندمدت،  برنامه ریزی  لزوم  فنی،  کادر  تقویت 
پرهیز از خودتحقیری، لزوم اعتماد به مربیان ایرانی، 
دیدن نقاط مثبت در کنار نقاط منفی، لزوم تعویض 
فدراسیون  و  فنی  کادر  دعوت  بازیکنان،  نسل 
از  انتقادها، پرهیز  به داشتن سعه صدر در برابر 
غرض ورزی رنگی و باندی، و... را می توان مشاهده 
کرد. در ادامه تعدادی از واکنش های کوتاه کاربران 
»بعضی ها  می خوانیم.  را  اجتماعی  شبکه های 
بعد از این شکست یاد الگوی توسعه اقتصادی 
افتاده اند!  قطر  سرانه  درآمد  و  عربی  کشورهای 
خودتحقیری ممنوع«، »برخلاف نظر مجید جلالی، 
ولی  نیست!  بهتر  مورینیو  از  قلعه نویی   

ً
حتما

تمرین  مربی  یه   .
ً
انصافا نمی کرد  بازی  بد  تیمش 

دهنده خارجی خوب بذارین کنارش جواب می ده«، »ما همیشه یا از اون ور بوم می افتیم یا از این 
ج این کادر ایرانی کنیم، شاید فرجی شد«،  . یک دهم اعتماد و زمانی که به کیروش داده شد رو خر ور
»چون ژاپن رو بردیم از ژاپن بهتر نیستیم. چون به قطر باختیم از قطر بدتر نیستیم. باید یاد بگیریم 

واقعیت ها رو ببینیم به دور از احساسات.«

پ(
عماد مغنیه در جوانی )نفر دوم از چ

ح پهلوی ملک حسین )چپ( و اسحاق رابین نخست وزیر اسرائیلجیمی کارتر، ملک حسین، محمدرضاشاه و فر


